
経営者様・役員様・人事担当者様 限定10名！残席わずか！

「人手不足の会社が陥ってしまう労務リスク」と
「人手不足の問題を人を増やさずに解決する方法」の

2大テーマで社労士、弁護士等による合同セミナー開催決定！！

会場：倉敷商工会議所 3階 第7会議室
日時：2019年1月28日（月）
対象者：経営者、役員様、人事担当者様

参加費：6,000円／名
※紹介割：2名（2社）で1名の料金。（お知り合いの方をお誘いの上、ご一緒に参加の場合） ※紹介者は別の法人の方に限ります。
ご紹介いただいた方のお名前を裏面のご紹介者欄へご記入の上、お二人ともそれぞれお申し込みください。
参加費は、当日会場にて承ります。お釣りの要らないようにお願いいたします。

【第一部】13：50～15：20（13：40開場）～未払い残業代問題解決セミナー～

【第二部】 15：30～16：55 ～働き方改革×チームビルディング～

【第一部】～未払い残業代問題解決セミナー～
「突然、400万円以上の請求が来た・・・」

あなたの会社は大丈夫ですか？

労務問題の専門家である社労士と弁護士が会社の負担を最小限に抑えて、

未払い残業代問題を解消する方法を教えます

＜請求事例＞※こちらはあくまで事例です。

①月35万の報酬で１日３時間の残業を２年間している方が１名いた場合・・・

請求額は約3,937,500 円（一人当たり）

→法改正により時効が５年に伸びた場合・・・

請求額は約9,843,700円（一人当たり） ※これは参考値です。実際の請求額と異なります

未払残業代請求がなされてしまった場合，対抗手段がほとんどないというケースが多いのが実情です。
法律の誤解があったり，対策をしていないと，これほどのお金が一瞬で無くなるリスクを抱えておきながら、無防備
の企業さまが多いのが実情です。
このセミナーでは労務問題の専門家である社労士と弁護士が会社の負担を最小限に抑えて、未払い残業問題を
解消する方法をお伝えいたします。

５大参加者特典あり
※詳細は裏面をご覧ください

講 師：石山 潔

特定社会保険労務士・石山事務所 代表。
人材不足が本格化する中、求職者に選ばれる会
社づくりの支援に力を入れている。
変形労働時間制の導入だけでなく、本当の意味で
の労働時間のコンサルティング（長時間労働の是
正・残業代削減・未払い残業代対策の支援）ができ
る数少ない社労士。

特定社会保険労務士

写真

ゲスト講師：藤堂武久弁護士・中小企業診断士

弁護士・中小企業診断士として，主に，労働問題や経営
相談に取り組んでいる。どうすれば，法的トラブルに巻き
込まれたり，手遅れになってしまったりする前に，事前に
相談してもらえるようになるか，トラブルを予防できるよう
になるか，試行錯誤した結果，紙芝居形式で伝える講演
活動「紙芝居セミナー」を考案し，講演活動に注力するよ
うになった。延べ講演受講者数は５０００名を超える。

Grow3 代表
社員も経営者も“月曜日が待ち遠しくなる”組織づくりをミッションに活動している。
過労で体調を崩した自身の経験とチームビルディングの知見を活かし、 「個人の
長所を活かし、組織の問題を解決する」こばやし流のチームビルディングを考案。
社労士としての肩書きを捨て、チームビルディング専門の社外パートナーとして
方向転換。

講師：小林 裕司

チームビルディングパートナー
写真



１．個人情報の収集及び利用目的：お客様からお預かりした個人情報は弊所において以下の目的で利用する事としそれ以外に利用する
事は一切ございません。 ①メールマガジンの配信②弊所の商品・サービスに関する情報のお知らせ③主催するイベント運営と、必要な
情報の提供のため。

２．個人情報の第三者への提供及び外部への委託： お客様からお預かりした個人情報は、法令等で要求された場合、国の機関、地方公
共団体の協力要請を受けた場合を除いて、お客様の同意を得ず第三者へ開示・提供、または外部へ預託することはございません。３．個
人情報の管理及び破棄： お客様からお預かりした個人情報は、厳正な管理を行います。尚、お預かりしている個人情報は2019年12月に

破棄させて頂きます。４．個人情報の開示・訂正・削除： 個人情報の開示・訂正・削除を請求される場合は、下記連絡先にご連絡をお願
い致します。尚、本手続きにあたり、ご本人である事を確認させて頂きます。

（主催者）特定社会保険労務士石山事務所 電話：086-697-6118 住所：倉敷市水江1172-3イングレッソ水江303

貴社名 役職 氏名

TEL FAX

E-MAIL
ご紹介者

（ある場合のみ）

【第一部 参加者特典】
① 残業代削減のための３０の打ち手
② 残業代のよくある誤解チェックリスト

③ 未払い残業代 無料診断 （ご希望の方に後日診断）

④ “エクセルで消化日数を自動計算”「有給休暇管理表」（希望者にメールで送付。）
※2019.4月労基法改正！有給取得5日義務化にともない、管理表の作成も義務づけられます！

【第二部 参加者特典】
⑤ ご希望の方に効き脳診断&フィードバック（通常5,400円）を無料プレゼント！

①同業者（社労士・弁護士など）の方々のご参加は、顧問先企業様の代理出席も含めてご遠慮をいただいております。
ご参加は経営者、役員または人事担当者の方 ②受付にて参加費とお名刺を頂戴致しますので、予めご了承下さい。
③申し込み頂きましたら、後日申し込み完了通知をメールもしくはFAXにてお知らせ致します。

お申込みは FAX：０８６－６９７－６１１９

チェックしてFAXにてお送りください。

当方よりご連絡させていただきます。

□ 参加希望 （ 第一部のみ ・ 第二部のみ ・ 両方参加 ）

□ 興味はあるが今回は参加できない

【第二部】～働き方改革×チームビルディング～
社員にもっと主体的に働いてほしい…
採用しても人がすぐ辞めてしまう…
何となく職場の雰囲気が悪い…
働き方改革って何をすれば…

とお考えの経営者・人事担当者のみなさま、
当セミナーでは、企業様向けに出張で開催させていただいております
チームビルディングセミナーやコンサルティング内でお伝えしている

内容の一部を体感していただくことができます。

是非この機会にご参加ください！


